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در آخرین سرشماری رسمی کشور که مربوط به سال 1395 بوده، مرکز 
آمار ایران اعلام کرد در کشورمان 2.6 میلیون واحد مسکونی خالی از 
سکنه وجود دارد. این آمار که نقطه عطفی در داده های مسکن کشور 
بود، باعث تغییر بسیاری از سیاستگذاری های دولت شد، به طوری که 
دولت روحانی با این استدلال که مسکن بیش از نیاز کشور ساخته 
شده، عمدتا سعی داشت با تحریک بخش تقاضا از طریق انواع و 
اقسام تسهیلات بانکی، در بخش مسکن حضور داشته باشد. البته 
خیلی زود با جهش های پیاپی مسکن )طی سال های 1397 به بعد( 
دولت متوجه برداشت اشتباه خود شد. اما موضوع به همین جا ختم 
نشد و طی سال های اخیر دولت و مجلس هزینه های قابل توجهی 
یافت مالیات از  یرساخت های در صرف قانونگذاری و سپس اجرای ز
خانه های خالی کردند. موضوعی که حالا نگاهی به کارنامه آن نشان 
می دهد دولت برای اخذ مالیات این بخش وارد یک بیراهه شده است. 
بیراهه ای که در آن، داده های آماری نیز گواه شکست طرح مالیات بر 
خانه های خالی را به اثبات رسانده است. طبق آمارها، درحالی مرکز 
آمار ایران از 2.6 میلیون خانه خالی خبر داده بود که براساس پیمایش 
وزارت راه و شهرسازی 570 هزار واحد خالی از سکنه در کشور شناسایی 
شده که 16.6 هزار واحد برای اشخاص حقوقی )6.6 هزار واحد آن 
برای بانک ها( و بیش از 553 هزار واحد نیز برای اشخاص حقیقی 
بوده است. همه این آمارها درحالی است که طبق داده های سازمان 
امور مالیاتی طی هفت ماهه نخست امسال کل درآمد مالیاتی دولت از 
خانه های خالی از سکنه فقط 2.3 میلیارد تومان بوده است. این درحالی 
است که در همین مدت درآمد مالیاتی دولت از تولید و فروش سیگار 
در کشور 2300 برابر این رقم است. این وضعیت نشان می دهد پس از 
سه سال از ابلاغ قانون مالیات بر خانه های خالی دولت موفق نشده 
اعداد اعلامی از تعداد خانه های خالی را به اثبات برساند. کارشناسان 
می گویند دلیل این اتفاق، بی توجهی به پایه مالیاتی اصلی )مالیات بر 
کی( و تمرکز بر پایه های مالیاتی فرعی است. مالیات های فرعی که  ملا

، دشوار و بعضا غیرممکن است. یافت آنها بسیار هزینه بر در

   مالیاتسیگار۲3۰۰برابرمالیاتخانههایخالی!
فاجعه شکست طرح مالیات بر خانه های خالی زمانی آشکار می شود که 
ی ناچیز است  یافتی ادعایی در آمارهای سازمان مالیاتی آنقدر بدانیم رقم در
یافت آن برای دولت بیش از درآمدی باشد که عاید سازمان  که شاید هزینه در
مالیاتی شده است. طبق آمارهای سازمان امور مالیاتی، در هفت ماهه نخست 
یافتی تحت عنوان مالیات بر واحد های مسکونی خالی از  امسال کل رقم در
سکنه حدود 2.3 میلیارد تومان بوده که کمترین میزان درآمد مالیاتی دولت 
در پایه های فرعی است. برای تصور ناچیز بودن این مقدار کافی است بدانیم 
درآمد مالیاتی 2.3 میلیارد تومانی دولت از خانه های خالی در هفت ماهه 
نخست درحالی است که طی این مدت دولت از محل فروش و تولید سیگار 
درمجموع 5 هزار و 392 میلیارد تومان درآمد مالیاتی داشته است. به عبارتی 
درآمد مالیاتی دولت از تولید و فروش سیگار 2 هزار و 352 برابر درآمد دولت 

از محل مالیات بر خانه های خالی است. 

   سهم۲.۲درصدیمالیاتمسکن
کنون چندان جدی  آن طور که در ادامه می آید، مالیات مسکن در ایران تا
گرفته نشده و سهم چندانی در درآمدهای مالیاتی دولت ندارد. گرچه در 
موضوع مسکن جنبه های درآمدی صرف مدنظر دولت ها نبوده و دولت ها 
عمدتا برای به حداقل رساندن اختلال در مکانیسم قیمت ها و تخصیص 
گری و نوسان شدید بازار  منابع و تحقق اهداف بخشی به ویژه کنترل سودا
مسکن به مالیات این حوزه متمرکز هستند، اما در یک تقسیم بندی کلی 
می توان مالیات های بخش مسکن را به دو نوع مالیات بر دارایی و مالیات 
بر وجه  درآمدی مسکن تقسیم کرد. بخش مالیات بر دارایی شامل مواردی 
همچون مالیات بر خانه های خالی، مالیات اراضی بایر و نیز مالیات بر ارث 
است. مالیات های ناظر بر وجه درآمدی نیز شامل مالیات بر درآمد حاصل از 
ک، مالیات بر نقل و انتقال قطعی و مالیات ساخت وساز می شود.  اجاره املا
در واقع دولت ها اغلب با یک بسته جامع سیاست های پولی و مالی به کمک 
، اقتصاد مسکن را در  بازار مسکن می آیند تا ضمن رفع موارد شکست بازار
مسیر رشد با ثبات بلندمدت رهنمون سازند و هریک از ابزارهای سیاستی 
در زمینه تحقق هدف خاص از کارایی برخوردار است. بررسی نظام مالیاتی 
مسکن در کشورهای مختلف جهان نشان می دهد به منظور بهره گیری از هر 
یک از کارکردهای نظام مالیاتی بخش مسکن در زمینه کسب درآمد، کنترل 
گری و برخی اهداف مهم بخش مسکن؛ ابزار مالیاتی متناسب با آن  سودا
کارکرد به کار گرفته شده است که از مهم ترین آنها می توان به مالیات سالانه 
کی(، مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر ارزش  ک )مالیات بر ملا املا
ک لوکس و  زمین، مالیات بر واحدهای مسکونی خالی و مالیات بر خرید املا
گران قیمت نام برد. از این رو عدم به کارگیری برخی ابزارهای سیاستی موجب 
یان هایی  پیدایش نارسایی ها در بخش مسکن شده و اهمیت بخش مسکن ز

را متوجه اقتصاد ملی می سازد. 
بررسی منابع درآمد سازمان امور مالیاتی نشان می دهد مالیات زمین و مسکن 
در ایران در پنج بخش زیر متمرکز است. این بخش ها شامل 1- مالیات 
مستغلات، 2 -مالیات نقل وانتقال سرقفلی، 3- مالیات نقل وانتقالات 
ک، 4- مالیات بر واحدهای مسکونی گران قیمت و 5- مالیات بر  املا

واحد های مسکونی خالی از سکنه. 
براساس آمارهای سازمان امور مالیاتی طی هفت ماهه نخست امسال درآمد 

ک در پنج بخش مذکور حدود 10 هزار و 190 میلیارد  مالیاتی دولت از بخش املا
تومان بوده است. از این رقم 4 هزار و 612 میلیارد تومان مربوط به مالیات 
مستغلات، 3 هزار و 705 میلیارد تومان مربوط به مالیات نقل وانتقالات 
ک، هزار و 854 میلیارد تومان مربوط به نقل وانتقال سرقفلی، 18 میلیارد  املا
تومان مربوط به مالیات بر واحدهای مسکونی گران قیمت و درنهایت 2.3 
میلیارد تومان نیز مربوط به مالیات بر خانه های خالی از سکنه بوده است. 
اما مقایسه میزان کل درآمد مالیاتی دولت با مالیات حوزه مسکن و زمین نشان 
ک  می دهد در هفت ماهه نخست امسال درحالی درآمد دولت از مالیات املا
حدود 10 هزار و 190 میلیارد تومان بوده که کل درآمد مالیاتی دولت در حیطه 
مسئولیت سازمان امور مالیاتی 408 هزار و 937 میلیارد تومان و مالیات بر 
واردات نیز 51 هزار میلیارد تومان بوده است. درمجموع درآمد مالیاتی طی 
هفت ماهه نخست )مجموع سازمان مالیاتی + مالیات بر واردات گمرکی( 
نزدیک به 460 همت بوده که سهم مالیات مسکن از کل درآمد مالیاتی دولت 

به 2.2 درصد می رسد. 

   سقوطسنگیندرآمدمالیاتیمسکن
بررسی وضعیت مالیات بخش مسکن در ایران نشان می دهد هرچه 
ـــر شده،  مسائل و چالش ها و بحران های بخش مسکن در کشور جدی ت
ی خود را نیز کنار گذاشته و برای رفع موارد  دولت ابزارهای سیاستگذار

شکست بازار بدون سلاح وارد این نبرد شده است. برای مثال درحالی که 
در اواخر دهه 1350 فقط 25 درصد از معاملات مسکن در کشور مربوط 
ـــوده که درحال حاضر برآوردها این  گرانه ب ـــه معاملات سرمایه ای و سودا ب
است این مقدار به بیش از 75 درصد رسیده است. این درحالی  است 
ـــی  ـــد کاهش ـــت رون ـــی دول ـــد مالیات ـــکن از درآم ـــهم مس ـــدت س ـــن م ـــه در همی ک
بسیار شدیدی را تجربه کرده است. در همین خصوص نگاهی به روند 
و ترکیب درآمدهای مالیاتی بخش مسکن ایران در دوره زمانی سال های 
1366 تا هفت ماهه نخست 1402 نشان می دهد درآمدهای مالیاتی بخش 
ک، مالیات خانه های  مسکن به صورت مجموع مالیات سالانه املا
، مالیات بر ارث، مالیات نقل وانتقال سرقفلی،  خالی، مالیات اراضی بایر
ک و مالیات بر درآمد اجاره مستغلات تعریف  مالیات نقل وانتقال املا
شده است. بررسی داده های سازمان امور مالیاتی نشان می دهد سهم 
مالیات بخش مسکن از درآمدهای مالیاتی دولت )با احتساب همه 
پایه های درآمد مالیاتی ازجمله مالیات بر واردات(، از حدود 7.4 درصد 
در سال 1366، 8.6 درصد در سال 1367، 7.7 درصد در سال 1368، 
6.9 درصد در سال 1369 و 5 درصد بین سال های 1370 تا 1374، به 
ـــه 2.4 و 2.2 درصد در سال های 1401 و  حدود 2.3 درصد در سال 1400 و ب
هفت ماهه نخست امسال رسیده است. به عبارتی سهم بخش مسکن 
ــه نخست  ــال هفت ماهـ ــا سـ ــه 1360 تـ ــت از دهـ ــی دولـ ــای مالیاتـ از درآمدهـ

ــه  ــد در دهـ ــته است )از حدود 7 درصـ ــقوطی 70 درصدی داشـ ــال سـ امسـ
 .) 1360 به حول وحوش 2 درصد در سال های اخیر

   مالیاتمسکندردنیا9برابرایران
پرواضح است ازجمله دلایل بحرانی تر شدن مساله تامین مسکن برای 
دهک های مختلف درآمدی در سال های اخیر وابستگی بسیارقوی بخش 
مسکن به شرایط اقتصاد کلان کشور ازجمله تورم عمومی بالا و عدم ثبات 
اقتصاد کلان بوده است. این موضوع هم در بخش عرضه و هم در بخش 
تقاضا در بحرانی کردن بازار مسکن نقش اول را داشته، بنابراین طبیعی 
است دولت برای طراحی سازوکار مناسب ساماندهی بازار مسکن ابتدا 
باید به ثبات بخشی شرایط اقتصاد کلان کشور توجه کند. اما در این بین 
مساله ای که نمی توان از آن چشم پوشی کرد، هجوم تقاضاهای سفته بازانه 
کان است. گرچه شرایط تورمی  به بازار مسکن و احتکار مسکن توسط ملا
ک و مسکن درمقابل تورم مجبور  افراد را در کوتاه مدت به سپر قرار دادن املا
ــراد  ــا اف ــد، ام ــکن می کن ــازار مس ــک و وارد ب ــفته بازانه را تحری ــای س و تقاضاه
یادی در بازار مسکن ایران هستند که با لحاظ تورم بلندمدت )حداقل  ز
20 درصد سالانه( دست به احتکار مسکن می زنند. این افراد هم شامل 
اشخاص حقیقی است و هم شامل اشخاص حقوقی. در سطح دنیا 
کشورها قوانین مالیاتی سفت و سختی در بازار مسکن اعمال می کنند. 
گرچه در اغلب کشورها اجرای سیاست های مالیاتی صرفا برای کنترل 
ی و احتکار مسکن نیست و عمدتا دغدغه دولت ها، استفاده  سفته باز
ی ها نیز هست، اما  از ابزار مالیاتی برای تامین مالی سالم و پایدار شهردار
ی کرده است، برای  این ابزار در کنترل عرضه و تقاضا نقش برجسته ای باز
ی و اغلب کشورهای عضو OECD بین 50  مثال در کشورهای اسکاندیناو
تا 60 درصد مردم مستاجرند. درکنار سیاست هایی مثل مسکن اجتماعی 
یافتی دولت ها از  یکی از مهم ترین دلایل این اتفاق حجم بالای مالیات در
ی  ی که براساس گزارش سازمان همکار مالکان مسکن بوده است، به طور
ک در کشورهای عضو این  و توسعه اقتصادی )OECD( مالیات بر املا
سازمان به طور میانگین حدود 1.1 درصد از کل تولید ناخالص داخلی این 
ک را  کشورها را شامل می شود. در انگلیس که بالاترین نرخ مالیات از املا
دارد، سهم مالیات از GDP این کشور حدود 3.2 درصد است. در کانادا که 
رتبه دوم را دارد، سهم مالیات از GDP حدود 2.7 درصد است. این میزان 
یکا 2.6 درصد، در فرانسه 2.5 درصد، در ژاپن 2.1 درصد، در  در کشور آمر
یلند 1.9 درصد، در ایسلند 1.7 درصد، در استرالیا 1.5 درصد، در  نیوز
دانمارک 1.4 درصد، در بلژیک 1.3 درصد، در ایتالیا 1.2 درصد و در کشورهای 
یونان و لهستان هر کدام 1.1 درصد است. در مابقی کشورها این میزان بین 
0.5 تا یک درصد از GDP را شامل می شود. اما در ایران با درنظر گرفتن 
ی ها از مالیات بر مستغلات، مالیات  مجموع درآمدهای دولت و شهردار
ک و حتی مالیات بر  بر نقل وانتقال سرقفلی و مالیات بر نقل وانتقال املا
خانه های لوکس و خانه های خالی، کل درآمد این چند بخش در سال 
1401 حدود 9 هزار میلیارد تومان بوده که این میزان سهم 0.12 درصدی از 
ی( را شامل می شود. برای مقایسه کافی است  GDP ایران )به قیمت جار
ــر  ک و مستغلات از GDP انگلیس 27 براب تصور کنیم سهم مالیات املا
، در ژاپن  ، در فرانسه 21 برابر ، در آمریکا 21 برابر ایران است، در کانادا 22 برابر
17 برابر و مجموع کشورهای OECD نیز 9 برابر ایران است، حتی این رقم 
در ترکیه نیز چهار برابر ایران است. بنابراین آنچه مشخص است اینکه 
ک به واسطه حجم کم آن، فاقد کارایی  در ایران مالیات بر مسکن و املا
ی و احتکار بلندمدت مسکن هم است، از سوی  ی بر سفته باز و اثرگذار
ی کم است که نمی تواند به عنوان منبع مالی پایدار  دیگر حجم آن به قدر

کم فروشی شود. ی ها در نظر گرفته و جایگزین شهرفروشی و ترا شهردار

   بیراههمالیاتمسکندرایران
یافت مالیات در جهان، انتخاب بین پایه مالیاتی  یکی از چالش های در
اصلی و پایه های فرعی است. به عبارتی یکی از دغدغه های جدی 
گر قرار باشد مالیات  متخصصان و کارشناسان مسکن این است که ا
بر مسکن، کارا و اثرگذار باشد، سوال این است این پایه مالیاتی چه 
مختصاتی باید داشته باشد. بررسی تجارب جهانی نشان می دهد سه 
پایه مالیاتی شامل مالیات بر عایدی سرمایه )CGT(، مالیات بر واحدهای 
مسکونی خالی )VHT( و مالیات بر خرید املاک گران قیمت )SDLT( را به 
کرد. دلیل این  جهاتی باید در رده مالیات های فرعی دسته بندی 
امر ضعف اجرایی در شناسایی، ضعف بنیادی در پایه مالیاتی 
ینه های وصول مالیات نسبت به  ک، ازدیاد هز ی املا و ارزش گذار
ی های اجرا )اخذ(، مقیاس کوچک  ی شده آن، دشوار درآمدهای جمع آور
یاد اجرا، زمینه های مستعد برای فرار مالیاتی  عملکردی، هزینه های ز
... در این سه پایه مالیاتی است. درمجموع نتایج مطالعات جهانی  و
نشان می دهد دولت ها در دنیا برای تنظیم بازار مسکن به ترتیب از پنج 
یافت  یافت 1- مالیات سالانه از زمین )در برخی کشورها(، 2- در روش در
یافت  کی(، 3- در ک مسکونی )مالیات بر ملا مالیات سالانه از املا
یافت مالیات از معاملات مکرر مسکن و  مالیات عایدی سرمایه، 4- در
یافت مالیات از خانه های خالی استفاده می کنند.  5- در وهله پنجم در
یافت مالیات سالانه از مسکن و زمین )مالیات بر  دلیل ارجح بودن در
یافت این نوع  ینه در کی( نسبت به پایه های دیگر این است که هز ملا
مالیات بسیارکم، فرار و دور زدن آن تقریبا غیرممکن و درآمد آن نیز بسیار 
قابل توجه است. این درحالی است که در ایران موضوع مالیات بر 
کی چندان موردتوجه دولت ها نبوده و طی چندسال اخیر نیز دولت  ملا
ی مالیات بر خانه های خالی گذاشتند که  و مجلس تمرکز ویژه ای بر رو
به رغم صرف هزینه های مطالعاتی در نسبتا قابل توجه هنوز نتیجه ای 

ـــد نشده است. از آن عای
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ی در گزارشی با عنوان »اسم  یخ 19 شهریورماه سال جار »فرهیختگان« در تار
رمز پول های بادآورده« به بررسی وضعیت هزینه کرد منابع مسئولیت اجتماعی 
درصورت های مالی شرکت ها پرداخت. سازمان برنامه وبودجه روز گذشته 
جوابیه ای در خصوص یکی از شرکت های دولتی به »فرهیختگان« ارسال 

کرده که متن کامل آن در ادامه می آید. 
متن جوابیه 

ضمن قدردانی از طرح دیدگاه های نویسنده محترم آن روزنامه درباره مسائل 

، به استحضار می رساند: مسئولیت اجتماعی به  اقتصادی و اجتماعی کشور
نوعی چهارچوب اخلاقی است و بیانگر این  است که هر نهاد باید با اخلاق 
و با حساسیت نسبت به مسائل اجتماعی، فرهنگی و محیطی رفتار کند تا 
به نفع جامعه به کار گرفته شود و نتیجه این اقدامات موجب انتفاع جامعه 
شود. مسئولیت اجتماعی، به نوعی تعهد بنگاه های اقتصادی در برابر ارزش ها 
و تعهدات اجتماعی است. مسئولیت اجتماعی شرکت ها در کشورهای 
ی که قوانین و مقررات  مختلف از اهمیت بسزایی برخوردار است؛ به طور

خاصی در هر کشور برای حصول اطمینان از به کارگیری اصول آن تدوین و 
اجرا شده است و در کشور ما نیاز به قانونی خاص برای نظارت بر هزینه کرد 
مسئولیت اجتماعی دستگاه های اجرایی دولتی وجود دارد و وضع احکامی 
مبنی بر برداشت از حساب شرکت های دولتی با عنوان مسئولیت اجتماعی 
برنامه ریزی مالی شرکت ها را مخدوش می کند. اما در گزارش منتشرشده در 
آن روزنامه، از 48 شرکت نام برده شده، فقط 9 شرکت طبق قوانین موجود 
دولتی محسوب می  شوند. همچنین در گزارش اعلام شده که »شرکت ملی 

پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران« مبلغ 789 میلیارد تومان )بالاترین 
رقم پرداختی از سوی شرکت های دولتی مندرج در فهرست گزارش( تحت 
یست پرداخت نموده است. درحالی که  لایندگی محیط ز عنوان عوارض آ
این مبلغ توسط شرکت های پالایشگاهی تابعه »شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران« پرداخت شده که بر اساس قانون مالیات بر ارزش 

افزوده و مبتنی بر حکم قانونی هزینه  شده است. 
مرکز روابط عمومی و امور بین الملل

جوابیهسازمانبرنامهوبودجهبه»فرهیختگان«:

عوارض آلایندگی شرکت های دولتی براساس قانون هزینه شده است

وضعیت درآمدهای مالیاتی دولت و سهم بخش مسکن از آن طی سال های 1360 تا 7ماهه نخست 1402 

سهم )درصد(مالیات بخش مسکن )میلیارد تومان(کل درآمد مالیاتی کشور با احتساب مالیات بر واردات )میلیارد تومان(سال
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ک،  توضیح: مالیات بخش مسکن در این گزارش معادل درآمد مالیاتی دولت از بخش های 1- مالیات مستغلات، 2 - مالیات نقل وانتقال سرقفلی، 3- مالیات نقل وانتقالات املا

4- مالیات بر واحدهای مسکونی گران قیمت و 5- مالیات بر واحدهای مسکونی خالی از سکنه در نظر گرفته شده است

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


